cùm, si alij hæc prouincia daretur, qui plus, quàm tu, illarum rerum saperet, omnem contradicendi aditum eius vera, quam ederet, præcluderet oratio, ludusque sanè esset frigidior. Hic subito Comes, nō esset, inquit, periculum, ne deesset, qui contra verum dicentem diceret te Aemilia præsentem, deq; eo cùm aliquantùm esset risum, sed ego, inquit idem pergens, perlibenter sanè laborẽ hunc fugerem, plus nimio enim difficilis mihi videtur esse, sentioq;, quod tu dixisti ioco, id esse longè verissimum, præterire scilicet me, quæ aulicum bonum deceant, quod planum nunc facere equidẽ non laboro, cùm ex eo, quod nihil agam illo dignum, quid agendum illi sit, me nescire, existimari possit, habeoq; persuasum, minus hoc mihi posse verti vitio, nolle enim facere, quod sit rectum, quàm, quomodò faciendũ sit, ignorare, cùm sit peius, magis etiam vt vituperetur, nō dubito mereri. Sed, quoniam omnino Aemilia vis, vt hoc onus ego sustineam, recusare id ne licet mihi, nec libet, vt & legem ludi no-

stri obseruasse videar, & iudicio non esse tuo aduersatus, quod ego longè antepono meo. Tum Cæsar Gonzaga, quæ, inquit, pars non parua iam noctis est cõsumpta, suntque hic multa apparatus generæ oblectamentorum alia, fortè expedierit, sermonem Comitem suum differre in crastinum, dabitur enim spatiũ certè ei, quid dicendum sit, secum meditandi, quoniam de re, atque materia ad differendum ipsi subiecta verba facere improuiso, difficile meherculè esse puto. Nolo ego imitari eum, inquit Comes, qui, cùm tunicam exuisset, minus saltabat, quàm ea fecerat indutus, proptereaque percommodè arbitror cecidisse, quòd hæ partes mihi datæ sunt ferius, potero enim non nisi pauca loqui temporis exclusus angustijs, cumque non meditato aggrediar, paratusque ad dicendũ, fas mihi erit, quicquid primũ venerit in buccam, edisserere, omni que id faciens reprehensione, vt spero, carebo. Ne itaque quasi debitũ, quo teneor obstrictus, soluere cuncter diutius, statuo, quæ cuiusque rei vera sit, germanaque;
perfe-

perfectio, sepe ita difficile esse ad cognoscendū, penè vt humano ingenio à natura denegatum videatur, in causaque varietatem puto esse iudiciorum. Quafit, vt inueniantur multi, quibus non nisi loquaces placeant, & garruli, sintque alij, quibus magis arrideant modesti, alij, qui actuosos probent, & nunquam quietos, alij item, qui omni in re tranquillis delectentur, & cōpositis, quidq; deceat, hominum circumspectantiū pre se ferentibus speciem. Laudatque, & vituperat quisque alios pro eo, ac ipsi videtur, semper aut vitium virtutis finitimæ tegens nomine, aut virtutem vitij, veluti loquacem vocās festiuum, arrogantem apertum, modestum frigidū, ignorantem probum, malitiosum prudentem, aliosque verbis alijs. Existimo tamen cuiusque rei suam quandam esse perfectionem licet retrusam, atq; abditam, illumque, qui quid cognitum habeat, ac perceptum, eius, quod cognitū habeat, absolutionem iudicare aliquo modo posse rationibus puto, atque argumentis. Sed cūm, quæ reuera hæc sit,